frucht vnd aller Dinge vergebens nicht abgehen werde. GOTT verleihe darzu Gnade vnd Segen.

Nach deme aber, durchleuchtigster Hochgeborner furst vnd Herr, E. f. g. auch begeren, kurze Summarien vnd Erklarung meiner Bekentniß vnd meinung von eingefallenem Religionsstreit: vnd Ich ohne das schuldig binn menniglichen, so grund der Hoffnung fodertt, die inn mir ist: darauff bescheid vnd vnterricht zugeben: Also habe Ich auch E. f. g. hierinnen als ein Christ (doch in g. Herrn, allen den Grauen zu Mansfeldt, am ihrer habenden Geistlichen Jurisdiction: hiemitt nichts begeben) willfaren wollen, vbersende demnach E. f. g. meine Bekentniß, auffß kurtzest (als) ich vermocht, auffspapier gebracht, vnd darneben zwey Büchlin: inn deren einem solche meine Bekentniß ettwas weiter erkleret, imm andern auff die greulichen falschen aufflagen meiner Widderjacher¹⁾ mitt guttem beständigem Grunde geantwortet wird. Auß welchen meinen Schrifften E. f. g. werden befinden, das Ich solcher Gotteslesterischer Lere, grewel vnd Irthumb imm geringsten nicht schuldig: wie auch meine abgünstigen fur dißer Zeit bey E. f. g. vnd andern eingebildet. GOTT wolle mich auch förder gnediglich fur allem Irthumb behüten: vnd inn seiner Warheit beständiglich biß anns Ende erhalten. Demselben getreuen GOTTE will Ich auch hiemitt E. f. g. sampt derselben geliebten gemahel vnd jungen Herrschafft inn seinen gnedigen Schutß vnd Regierung bescholen haben. Geben zu Mansfeldt. 1573, den 7. Aprilis.

E. f. g.
vntertheniger
M. Cyriacus Spangenberg.

Staatsarchiv Magdeburg.

56. Spangenberg an Beyer. 1573, 3. Septbr.

Reuerendissimo et piissimo viro D. Harttmanno Beiero, Pastori et Inspectori Ecclesiae CHRISTI, quae est Francofurti ad Moenum, domino et amico suo colendiss.

Salutem et pacem: Quam nunc Sathan seuiat in suis organis Accidentarijs, mentiendo et calumniando: Reuerendiss. vir, ex literis quas ad D. Illyricum scripsi: et ex libellis etiam quos simul mitto, intelliges: Oro autem, ut fasciculum: et si quae alia ei tradenda acceperis: cum literis ipsi exhiberi cures: Neque relinquas quaeso in Cruce et exilio miserum CHRISTI Martyrem:

¹⁾ Wahrscheinlich die Schrift gegen Ant. Krüger: Antwort | M. Cyriaci Spangenbergß, | Auff die schreckliche, Landlügen, | Damit er, vnd etliche andere mehr . . . beschweret werden, als | solten sie lehren: | Der Teuffel sey ein Schöpfer: | Schwangere Weiber tragen leib- | hafstige Teuffel, etc. | . . . Cisleben, Petri, 1572.

omni fere hominum auxilio destitutum.¹⁾ Quod dudum veritus sum: iam in meis vicinis uidere et experiri cogor: quod nimirum doceant aperte: Imaginem DEI ante lapsum in Adam fuisse non Adam ipsum sed Donum: et Qualitatem naturalem in Adam Peccatum originale esse Accidens: Esse naturam peruersam cum essentia humana naturaliter unitam etc. Alunt et alios errores non exiguos. Sic iuste DEI iudicio puniendi sunt qui manifestae Veritati hominum in gratiam contradicunt. Conseruet nos DOMINVS in simplici Veritate, quae DEO omnia: homini nihil tribuit: nisi a DEO gratuito propter CHRISTVM donata. Scribe Humaniss. vir et aliquando ad me. In primis autem oro, ut me in magnis nunc periculis et laboribus uersantem tuis precibus commendatissimum habeas. DOMINVS sit cum nobis et uobis omnibus. Amen. Saluta collegas reuerendos ex me et cum omnibus tuis feliciter. Vale. 1573. 3. Septembris.

T.

Cyr. Spangenberg.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

57. Spangenberg an Herzog Joh. Albrecht von Mecklenburg.
1573, 17. Septbr.

Illustrissimo et pietissimo Principi ac Domino, Domino Joanni Alberto Duci Megalopyrgensi: principi Vandalorum: Henetumque Comiti in Suerin, Rostock et Stargarden, domino suo clementiss:

Gratiam et pacem CHRISTI. Quandoquidem Illustriss: Princeps: pleraque scripta ante hac a me in Controuersia de Peccato Originali edita: et T. C. transmissa: Eam accepisse non dubito: statui et haec tria obiter compacta: in primis autem Historiam¹⁾ de dissensione inter ministros uerbi in Comitatu Mansfeldensi excitata: T. C. communicare: praesertim commoda hac mihi occasione oblata. Dolendum est, maximam Theologorum in Germania partem in hac Doctrina a Lutheri non tantum Verbis sed et sententia prorsus discedere et quorundam nouitiorum malo omine in Ecclesiam iterum introductum Accidens adeo

¹⁾ Flacius befand sich damals in einer schrecklichen Lage. Von Stadt zu Stadt von seinen Feinden gehetzt, die er an Geist und Bedeutung um Haupteslänge überragte, fand er nirgends eine bleibende Stätte und sichere Stellung. Im Juni 1573 hatte er Straßburg verlassen müssen und war nach Frankfurt gegangen, wo er im Kloster zu den weißen Frauen, dem die energische protestantische Priorin Katharina von Meerfeld vorstand, mit seiner Familie ein Unterkommen fand. Hier endete er auch sein bewegtes, kampfreiches Leben am 11. März 1575, der treueste und tüchtigste Verteidiger lutherischer Lehre. Hartmann Beyer war mit dem Arzt und noch einigen Personen bei seinem Tode gegenwärtig.

²⁾ Historia | Barhaftige erzehlung | aller Geschichten, wie, wenn und war- | über sich die Trennung vnter den Predigern | in der Graueschafft Mansfelt | zuge- | tragen. | Auch | Widerlegung des Eislebischen Buchs | des Tittel, Grund der Lere . . . | 1573. — Am Ende: Gedruet zu Mansfelt M. D. LXXIII.

approbare et tam pertinaciter defendere: ut etiam non uereantur tanquam pessimos Haereticos damnare et ut in exilium eijciantur consulere: omnes qui cum Luthero simpliciter loquuntur et confitentur: Peccatum Originale esse nostram corruptam Naturam. Quid enim est aliud haereditarium illud malum ab Adamo in nos omnes propagatum: quam Caro ex Carne nata? uel ut Lutherus loquitur: Totum hoc quod ex patre et matre natum est? Quod dum negant mei antagonistae: necesse est illos plures etiam incidere in errores: Hinc fit: quod nunc quoque doceant ac scribant: Imaginem DEI ante lapsum non ipsum Hominem hominisque naturam: sed Qualitates quasdam fuisse naturales in homine: Item Instaurationem hominis non in transmutatione Naturae totius in melius, sed in alteratione qualitatum consistere. Et multa alia absurda hactenus mirifice tecta et occultata iam manifeste spargere non erubescunt. Necesse itaque est: ut qui synceri patris Lutheri discipuli esse uoluerint: intrepide suas hisce somnijs imo blasphemijs in meritum CHRISTI Confessiones et Confutationes opponant. In quorum numero cum et me minimum Apostolorum DEVS OPT. MAX. esse iubeat: uolui Ecclesiae ut cunq̄ue meis lucubrationibus (in quibus quae uera sunt doceo: et quae falsa et fugienda sint ostendo) in hac ratione prodesse. Licet autem (quae est Veritatis confessorum sors) multorum propterea odium incurram nec paruo in periculo uerser, Pluris tamen DEVM Veritatem et Conscientiam faciendum esse puto quam omnes mundi Sapientes et Potentes. Tuam Celsitudinem ut Veritatis et Pietatis amantem non dubito: postquam et mea scripta: precipue Historiae transmissae contextum perlegerit: meum pro domo Dei Zelum non improbaturam. Hac quoque fiducia fretus: has pagellas T. C. transmittere sum ausus. Me meaque studia T. C. offero et commendo DEVMque patrem DOMINI nostri IESV CHRISTI ardentibus precibus inuoco: ut suam causam ipse tueatur nosque miseros sui uerbi ministros in Veritate conseruet: T. C. suo spiritu sahcto regat: multis modis benedicat: ab omni malo defendat et ab omni periculo perpetuo saluum et incolumem cum omnibus T. C. adiunctis custodiat. Amen. Datae Mansfeldi 1573. 17. Septemb.

T. C.

deditissimus

M. Cyriacus Spangenberg.

Staatsarchiv zu Schwerin.

58. Spangenberg an Beier. 1574, 26. August.

Reuerendissimo uiro . . . D. M. Hartmanno Beiero . . .

Salutem in CHRISTO DOMINO: Aliquoties Reuerende et Colendiss. D. Hartmanne ad te de praesenti controuersia scripsi et de Islebiensibus conquestus sum: quam male me illi abiecta

priori sua confessione deseruerunt: et pro haeretico damnarunt approbata falsa Accidentariorum opinione. Quos autem in errores et furores ipsos maledictum illud Accidens detruserit: et de omnibus fere fidei Articulis incertos reddiderit, ipsorum Scripta edita testari poterunt. Nunc brachio seculari suas nugas defendere student. Audio nescio quam Concordiam Doctrinae iterum a quibusdam consultari:¹⁾ quam Doctor Jacobus Andreas Suevicis, Doctor Chemnicus Saxonis insinuare dicuntur Ecclesijs: in qua aiunt nostram ueram Lutheranamque Doctrinam de Peccato originali: quod illud sit ipsa natura nostra corrupta: damnari et e contra Accidens iustificari. Non spero uos Francofurtenses subscripturos eiusmodi iniquis Censuris. Habebit proculdubio talis Atheologia plurimos applausores: Sed interea DOMINVS etiam nouit septem millia suorum non curuantium sua genua coram Idolo illo Accidentario: Spero in Saxonia etiam futuros qui minime sint approbaturi istas Lutheranae doctrinae intempestiuas et prorsus peruersas damnationes. De reliquis Esaias uaticinatus est: Vae ijs qui attrahunt ad se iniquitatem funibus mendacii. Vae dicentibus malum bonum et bonum malum, qui ponunt tenebras lucem et lucem tenebras. Te, Venerande vir, cum Collegis tuis ualde rogo, ne in castra Accidentariorum transeat: sed ut fortiter pugnetis mecum proelium DOMINI uel orando saltem et confitendo pro retinenda reuelata nobis per Lutherum Veritate: Vestris precibus me et causam DOMINI commendo. Si tua opera Venerandus vir D. M. Andreas Langius²⁾ opus habuerit teque propterea compellauerit, ne ei desis oro. Vale quam optime. Datae Mansfeldi 1574. 26. Augusti.

T.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

M. Cyriacus Spangenberg.

59. Spangenberg an Beier. 1575, 21. Septbr.

Reuerendo Viro . . . D. M. Hartmanno Beiero . . . (Frankfurt)

Salus et Pax CHRISTI: cum Gubernatione Spiritus Sancti: sit cum omnibus uobis et nobis. De recuperata tua pristina Valetudine tibi, Reuerende Vir, plurimum gratulor: Cum enim ad meas literas, ni fallor, ad duos menses scriptas nullum re-

¹⁾ So steht zu vermuten statt des sinnlosen consulam, welches die Abschrift bietet.

²⁾ Früher Pastor in Harfode und Sylba. Sp. erzählt in der „Caecitas Gormaniae“ (1582) und in der „Kleinen Antwort“ (1577), daß seine Gegner „den guten frommen M. Andream Langium also gehandelt und geschlagen haben, daß er des Todes sein müssen und ihn dennoch darzu nicht begraben wollen.“ Nach Biering (Clerus Mansf. S. 222) war er ein „halsstarrer Glacianischer Manichäer, starb in seinem Irrtum zu Hettstedt in seines Bruders Hause am 19. Jan. 1575 . . . hat weder der Kirchen Vorbitte, Sacrament oder Trost begehret, also hat man ihm ein christlich Begräbniß . . . abgeschlagen, ist also stillschweigend . . . begraben worden“, sine crux, sine lux, wie im Kirchenbuche steht. — Die Rabies Theologorum zeitigte damals herrliche Früchte!

ciperem responsum: mirari sane incipiebam cur id fieret: uere-
bar enim aut meas tibi non redditas, quod nec dum certe scio,
aut te alieno a meo factum esse animo: aut certe propter Crucem:
sub qua iam satis duriter premor: bona tamen conscientia
DOMINI militiam milito: amicitiam et familiaritatem necum
hactenus habitam dissimulare. Sed ex Noriberga mihi ante
triduum nunciatur: te admodum aduersa Valetudine ad Septi-
manas aliquot laborasse, nunc tamen restitutum DEI gratia
iterum. Quo nuncio accepto omnem suspicionem abieci et te
facile excusatum de silentio habere cepii(sic!). Optarim autem, si id
fieri commode posset, uel ad biduum tantum tecum conuersari:
ut solummodo tibi ostenderem non naeuos et errores: sed horren-
dissimos Accidentariorum in ipsorum scriptis furores: quibus
non tantum Veram Lutheri sententiam prorsus eluunt, tollunt
et damnant, sed simul quoque utroque pede et in Manechisum
et in Pelagianismum impingunt: imo utrunque errorem uolentes
nolentes iustificat. Quae omnia Jacobus¹⁾ ille (Idolum fascina-
torum Galatarum siue Germanorum excaecatorum) adhuc egregie
ornat pingitque suo more antiquo: et omnibus Ecclesiis tanquam
diuina oracula singularibus Encomijs obtrudit.²⁾ Et quia uideo
DEVM in furore Germanis iratum plerisque Theologis subtrahere
Spiritus suum secundum prophetiam Pauli 2. Thes. 2 et exem-
plum 3. Regum ult., ut efficacibus erroribus decepti propter
Doctorum autoritatem et multitudinis applausum et ad uitandum
Crucis aestum Jacobitae huius nugas approbent: uellem omnes
praemonitos, ut sibi probe ab huiusmodi Vulcani fabricis cauerent.
Editus est paruus meus libellus³⁾ contra Mencelij Apostasiam:
quem audio Francofurti venalem hoc mercatu fuisse: ex quo
obiter, quo Spiritus vertiginis Homines peruersos perduxerit, uidere
poteris. Fama est, M. Praetorium quodammodo agnoscere erro-
rem et Mencelio contradicere: Sed fortassis Hominem leuem iterum
a Confessione Veritatis Crux absterrebit. Vale, Vir Doctiss., et
mihi rescribe. Datae in Nariscorum nemoribus 1575. 21. Septemb.

T.

Cyr. Spangenberg CHRI Exul.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

60. Spangenberg an Beier.

1577, 28. Juni.

Reuerendissimo Viro . . . D. H. Harttmanno Beiero Superintendenti
Ecclesiae Francofurtensis ad Moenum . . .

Salutem et Pacem CHRISTI: Reuerendiss. et Doctiss. Vir.
Si quidem contigit hos bonos Viros: ueros CHRISTI propter

¹⁾ Jacob Andreä.

²⁾ Im Manustr. steht nur ob, das übrige ist beim Öffnen des Siegels
herausgerissen, aber (wahrscheinlich gleich vom Empfänger) darunter geschrieben.